A Câmara Municipal de Espera Feliz, Estado de Minas Gerais, usando de suas 

prerrogativas institucionais aprova e sua Mesa Diretora promulga a seguinte Resolução: 

Art. 1º - Ficam fixadas as dotações orçamentárias do Legislativo Municipal 

de Espera Feliz para o Exercício Financeiro de 2026 na importância de R$ 5.968.635,24 

(cinco milhões novecentos e sessenta e oito mil seiscentos e trinta e cinco reais e vinte e 

quatro centavos), conforme anexo I. 

Art. 2º - Para atender as despesas do artigo 1º desta Resolução será prevista 

as Transferências do Município de Espera Feliz, observado os limites conforme art. 29-A, 

da Constituição Federal, conforme anexo II, observado as instruções do Tribunal de Contas

[...]

totalmente aplicados na execução do objeto de sua 

especificidade”. Seguindo esta doutrina, o cálculo do presente 

orçamento, se fez, proporcionalmente, baseando-se nas 

receitas arrecadadas no primeiro semestre do exercício 

financeiro em vigor.  

O valor orçado de R$ 5.968.635,24 (cinco milhões novecentos 

e sessenta e oito mil seiscentos e trinta e cinco reais e vinte e 

quatro centavos) previsto para o ano de 2026 representa um 

percentual aproximado de 5,89 (cinco ponto oitenta nove pontos 

percentuais) do orçamento de executivo municipal no valor de 

R$ 101.262.279,87 (cento e um milhões duzentos e sessenta e 

dois mil duzentos e setenta e nove reais e oitenta e sete 

centavos) obedecendo assim os preceitos constitucionais. 

Com essas justificativas, remetemos ao plenário, 

para análise e votação, a previsão orçamentária da Câmara 

Municipal para o exercício financeiro de 2026. Pedimos e